



PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Andrzej Duda

Warszawa, 14 sierpnia 2021 roku

Uczestnicy i Organizatorzy
uroczystych obchodów
101. rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920 roku
w Markach

Szanowni Państwo!

Wielkie zwycięstwo odniesione w Bitwie Warszawskiej 1920 roku i w całej wojnie polsko-bolszewickiej to jeden z najwspanialszych triumfów polskiego oręża, jeden z najchlubniejszych rozdziałów naszej historii. Bitwa Warszawska była bojem o wszystko. O polską stolicę, na którą szło uderzenie Armii Czerwonej. O naszą dopiero co odzyskaną niepodległość, którą usiłowała zdławić sowiecka Rosja. O polską tożsamość i tradycyjne wartości, które komunistyczna ideologia chciała zniszczyć. Także o przyszłość Europy, w której po pokonaniu Rzeczypospolitej bolszewicy rewolucjoniści zamierzali wprowadzić swoje autorytarne porządki.

Powstrzymanie nacierającego wroga i jednocześnie przejście do skutecznej ofensywy, błyskawicznie odwracającej losy wojny – to dokonanie tak ogromne, że aż zyskało sobie miano „cudu nad Wisłą”. Polacy modlili się wówczas żarliwie o błogosławieństwo Opatrzności dla naszej śmiertelnie zagrożonej Ojczyzny, ale jednocześnie uczynili wszystko, aby zmobilizować cały potencjał państwa do walki w obronie jego niepodległości. Świętujemy rocznicę Bitwy Warszawskiej jako umacniający, inspirujący przykład dziejowego triumfu odniesionego dzięki narodowej jedności, współdziałaniu i solidarności.

Gromadzą się Państwo przed Pomnikiem Żołnierzy 1920 roku na mareckim cmentarzu parafialnym, gdzie spoczywają polegli bohaterowie, obrońcy naszej niepodległości. Razem z Państwem skłaniam głowę przed ich ofiarą, przed heroizmem naszych rodaków, którzy przed stu laty oddali życie za wolność Ojczyzny.

W zmaganiach Bitwy Warszawskiej, rozgrywających się na przedpolach stolicy, Marki odegrały szczególną rolę. Mieściły się tu ważne ośrodki dowódcze naszej armii. Tu stacjonowały jakże potrzebne odwody, znajdowały się szpitale polowe, tutaj ulokowano zapasy wojskowego wyposażenia i amunicji. Duże znaczenie miała utworzona w Markach centrala łączności oraz kolej marecka, zapewniająca transport na pierwszą linię frontu. Tu działa się i rozstrzygała historia. Pamięć o tych decydujących dla naszego narodowego bytu wydarzeniach jest ważną częścią Państwa lokalnej tożsamości, dumy i wspólnotowych więzi.

W imieniu Rzeczypospolitej dziękuję Państwu za pielegnowanie tej pamięci i przekazywanie jej młodszemu pokoleniom. Dziękuję za piękną manifestację patriotyzmu, jaką stały się, kontynuujące tradycję przedwojenną, uroczystości w Markach z okazji rocznicy zwycięstwa w Bitwie Warszawskiej, organizowane w wigilię Święta Wojska Polskiego. Pragnę również wyrazić uznanie dla inicjatywy samorządów z podwarszawskich gmin, gdzie rozgrywały się zmagania sprzed stu lat, aby nadać przebiegającej tędy ważnej arterii komunikacyjnej S8 nazwę „Trasa Bohaterów Bitwy Warszawskiej 1920 roku”. To symbol tego, jak drogie jest Państwa sercom nasze dziedzictwo historii.

Wspólnie oddajemy cześć obrońcom naszej niepodległości, w roku 1920. Chwała Bohaterom!